吉首大学化学化工学院关于印发《化学
化工学院课程体系合理性评价实施办法（修

订）》的通知

各教研室、实验中心各部门：

《化学化工学院课程体系合理性评价实施办法（修订）》

学院研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉首大学化学化工学院

2020 年 4 月 12 日

化院〔2020〕9 号

吉首大学化学化工学院文件

化学化工学院课程体系合理性评价实施办法（修订）

课程体系是专业人才培养目标与培养规格的具体化。为了及时优化专业课程

体系，提高人才培养质量，确保学生毕业时达成毕业要求，结合“以学生为中心、

面向产出、持续改进”的教学理念和工程教育认证要求，学院特制定本办法。

一、评价目的

通过建立面向产出的课程体系合理性评价机制，确保整个课程体系能够覆盖

全部毕业要求，每门课程能够实现其在课程体系中的作用，支撑毕业要求达成。

二、责任机构、责任人和主要职责

由学院教学指导委员会组织，工程教育认证与专业建设工作组负责课程体系

合理性评价工作的具体实施。学院教务办和学工委负责协调与配合评价工作的开

展。

表 1. 化学化工学院课程体系合理性评价工作机构及职责

责任机构 责任人 主要职责

学院教学指导

委员会
院长

1.统筹协调评价工作；

2. 制定各专业课程体系合理性评价标准与具体评价

方法；

3. 审核课程体系合理性评价报告及持续改进方案。

工程教育认证

与专业建设工

作组

主管教学教学副

院长

1.组织调查、座谈等，收集评价数据；

2.组织实施学院各专业课程体系合理性评价工作；

3.分析数据并撰写课程体系合理性评价报告，形成课

程体系持续改进方案。

三、评价对象和评价周期

评价对象：各专业课程体系。

评价周期：课程体系合理性评价周期为 4年，在毕业要求达成评价和培养目

标达成评价之后的一个月内进行，随培养方案的修订而进行修订，在执行过程中

也可根据培养目标达成、毕业要求达成、人才需求及国家政策等变化进行部分修

订。

四、评价过程

1.数据内容

学生毕业要求达成情况度评价；课程目标达成情况评价；专业教师、在校生、

毕业生、行业企业专家调查意见。

2. 数据来源

毕业要求达成情况度评价报告；课程目标达成情况评价报告；专业教师、在

校生、毕业生、行业企业专家调查报告。

3. 数据收集方法

（1）学生毕业要求达成情况度评价数据由专业主任收集，课程目标达成情

况评价数据由任课教师提供，专业主任收集；

（2）问卷调查收集评价信息。专业主任负责组织向专业教师和行业企业专

家、专业教师发放调查问卷，收集汇总调查意见；院学工办负责组织向在校生和

毕业生发放并回收调查问卷，收集汇总调查意见。

（3）座谈会收集评价信息。学院组织企业行业专家、教师代表、用人单

位代表等召开座谈会，收集汇总意见。

4.确认评价数据与评价目的相关的措施

由学院教学指导委员会负责评价数据合理性审核，合理性确认内容有：一是

调查问卷的内容（或座谈内容）是否完整体现了对课程体系评价的要求；二是调

查方式是否科学合理；三是结果判断是否严格。确认结果应明确说明“合理”或

“不合理”若确认结果为不合理，则不应采用上述数据作为课程体系达成情况评

价依据。

五、评价方法

课程体系合理性评价为定性评价方法，采用校内外相结合的方式，通过问卷

调查、座谈和走访等形式调研用人单位、企业行业专家、专业教师、在校生、毕

业生对课程体系的合理性评价意见，并综合毕业要求达成评价和课程目标达成情

况评价结果进行评价，从而获得课程体系合理性评价结果。评价依据如下：

1．对毕业要求指标点的支撑情况

（1）单个指标点的支撑情况

①课程对指标点的支撑强度是否足够；

②各门课程的支撑强度设计（权重）是否合理。

（2）单门课程支撑毕业要求指标点的情况

①课程目标与指标点的对应是否合理；

②课程主要内容设置是否形成了对指标点的支撑。

2.课程体系总体合理性

（1）各类课程比例是否符合工程教育认证标准要求；

（2）课程设置能够保证毕业要求的能力达成；

（3）课程安排有利于学生能力的形成；

（4）课程开设的先后关系明确，衔接合理。

六、结果使用

由工作组汇总课程体系合性评价结果及由评价信息汇总的意见及建议，从以

下方面使用评价结果：

1.评价课程体系设置的合理性，并修改课程体系

2.修改课程对毕业要求观测点的支撑矩阵、增加或删除课程，增加或删减

课程的学时/学分，修改课程性质、调整开课学期等；

3.修改课程教学大纲。修改课程目标、更新、整合或修改教学内容、改革

教学方法等。

七、附则

1 本办法由化学化工学院制定，由学院负责解释。

2 本办法自颁布之日起实施。

吉首大学化学化工学院党政办公室 2020 年 4月 12 日印发